
Ano XCIX
Número 234

Maceió - Quarta-feira
14 de Dezembro de 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, DR. EDUARDO TAVARES MENDES,
DESPACHOU, NESTA DATA, OS SEGUINTES PRO-
CESSOS:
Proc: 3233/11.
Interessado: Promotoria de Justiça de Anadia.
Assunto: Requerendo designação do  Núcleo de Defesa do
Patrimônio Público/1º CAO/MP.
Despacho: Em face da publicação da Portaria PGJ nº 1440/
11, resta atendida a demanda, Arquive-se.
3569/11.
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Despacho:  Acolho o parecer da Consultora Jurídica com a
seguinte ementa: "Administrativo. - Licitação modalidade pre-
gão eletrônico - Fase Externa - Pregão Eletrônico nº 12/2011
- tipo menor preço. Aquisição e instalação de 01 (um) grupo
gerador Diesel de 350 KVA, em rampa, visando atender toda
a carga de energia elétrica do prédio-sede da Procuradoria-
Geral de Justiça. Pedidos de esclarecimento e impugnação
sobre exigência do Edital. Não provimento por parte da
pregoeira. Desclassificação da primeira colocada por não ter
apresentado os documentos de habilitação exigidos no prazo
definido no Edital. Chamada da segunda colocada. Com-
provação da habilitação. Adjudicação por parte da pregoeira.
Cumpridas às formalidades legais da realização do certame
por parte da pregoeira e equipe de apoio. Pela homologa-
ção".
Proc: 3747/11.
Interessado: Dra. Carmen Sylvia Nogueira Sarmento, Pro-
motora de Justiça.
Assunto: Requerendo remarcação de férias.
Despacho: Pedido de remarcação de férias relativas a perío-
dos passado, não gozadas, para o ano de 2.012. Deferimen-
to sujeito a conveniência da Administração na época oportu-
na. Aguarde-se elaboração da tabela de férias de 2.012.
Proc: 3877/11.
Interessado: Álvaro Carvalho Macêdo dos Santos, Analista
do Ministério Público.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Considerando a regular prestação de contas do
adiantamento e a manifestação de fl. 24, retornem os autos à
DCF para a respectiva baixa e providências cabíveis.
Proc: 3955/11.
Interessado: Departamento de Polícia Federal - Superinten-
dência Regional em  Alagoas.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, deter-
minando a remessa sugerida.
Proc: 3981/11.
Interessado: Secretaria Municipal de Proteção do Meio Am-
biente/Prefeitura Municipal de Maceió.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À Coordenação da Promotoria de Justiça Coleti-
va Especializada de Defesa do Meio Ambiente.
Proc: 4045/11.
Interessado: Alani Tavares de Souza.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica pelo ar-
quivamento dos autos.
Proc: 4065/11.
Interessado: Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, deter-
minando a remessa sugerida.

Proc: 4085/11.
Interessado: Alan Jackson Pereira.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica pelo ar-
quivamento dos autos.
Proc: 4096/11.
Interessado: Sociedade Unida do Prado.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, deter-
minando a remessa sugerida.
Proc: 4107/11.
Interessado: Dra. Alexandra Beurlen, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP para
anotar, em seguida, arquive-se.
Proc: 4113/11.
Interessado: Reinaldo Cavalcante Moura, Vereador de Rio
Largo.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, deter-
minando a remessa sugerida.
Proc: 4125/11.
Interessado: Procuradoria da República em Alagoas.
Assunto: Encaminhando documentos (PI nº.
1.11.000.001230/2011-18).
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, deter-
minando a remessa sugerida.
Proc: 4133/11.
Interessado: Dra. Lavínia Silveira de Mendonça Fragoso,
Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP para
anotar, em seguida, arquive-se.
Proc: 4185/11.
Interessado: Jamille Mendonça Setton Mascarenhas, Dire-
tora de Programação e Orçamento da PGJ.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP para
anotar, em seguida, arquive-se.
Proc: 4186/11.
Interessado: Fellipe Tavares de Carvalho Barros, Analista do
Ministério Público.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP para
anotar, em seguida, arquive-se.
Proc: 4192/11.
Interessado: Melba Cândida Evaristo de Oliveira, Analista
de Ministério Público.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP para
anotar, em seguida, arquive-se.
Proc: 4196/11.
Interessado: Lara Cristina Moura Brandão, Analista do Mi-
nistério Público.
Assunto: Requerendo adiamento de férias.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP para
anotar, em seguida, arquive-se.
Proc: 4202/11.
Interessado: Corregedoria-Geral da Justiça/Gabinete do
Corregedor.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acolho o parecer da Consultora Jurídica com a
seguinte ementa:"Peças de informação. Provimento nº 36/2011
da Corregedoria Geral de Justiça dispondo sobre apreen-
são/guarda/destinação de bens apreendidos concernentes aos
procedimentos criminais. Pela remessa de ofício com cópia
dos autos ao 1º e 2º Centro de Apoio Operacional e
disponibilização do referenciado provimento no site
institucional para conhecimento de todos os órgãos do Mi-
nistério Público".

Proc: 4206/11.
Interessado: Corregedoria-Geral da Justiça.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e pare-
cer.
Proc: 4252/11.
Interessado: Mário César de Albuquerque Pessoa, Funcio-
nário desta PGJ.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Considerando a regular prestação de contas do
adiantamento e a manifestação de fl. 36, retornem os autos à
DCF para a respectiva baixa e providências cabíveis.
Proc: 4226/11.
Interessado: Sindicato dos Policiais Civis do Estado de
Alagoas - SINDPOL.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Tratando-se de fato correlato à matéria a ser apu-
rada pela comissão formada pela pela Portaria PGJ nº 1455/
11, determino a remessa dos presentes autos ao Promotor
de Justiça presidente da citada comissão.
Proc: 4227/11.
Interessado: Sindicato dos Policiais Civis do Estado de
Alagoas - SINDPOL.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À  Coordenação da Promotoria de Justiça Cole-
tiva da Fazenda Estadual.
Proc: 4228/11.
Interessado: Sindicato dos Policiais Civis do Estado de
Alagoas - SINDPOL.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À  Coordenação da Promotoria de Justiça Cole-
tiva da Fazenda Estadual.
Proc: 4241/11.
Interessado: Promotoria de Justiça de São José da Tapera.
Assunto: Requerendo publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro. À DG para as providências cabíveis. Após,
arquive-se.
Proc: 4240/11.
Interessado: Promotoria de Justiça de São José da Tapera.
Assunto: Requerendo publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro. À DG para as providências cabíveis. Após,
arquive-se.
Proc: 4243/11.
Interessado: Dra. Lavínia Silveira de Mendonça Fragoso,
Promotora de Justiça.
Assunto: Requerendo adiamento de férias do servidor Rodrigo
Torres Kummer.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP para
anotar, em seguida, arquive-se.
Proc: 4252/11.
Interessado: Mário César de Albuquerque Pessoa, Funcio-
nário desta PGJ.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Considerando a regular prestação de contas do
adiantamento e a manifestação de fl. 36, retornem os autos à
DCF para a respectiva baixa e providências cabíveis.
Proc: 4255/11.
Interessado: Elenise Daudt Tenório, Consultora Jurídica da
Procuradoria-Geral de Justiça.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defere-se à vista da informação anexa. À DP para
anotar, em seguida, arquive-se.



Maceió - Quarta-feira

14 de Dezembro de 201148
Diário Oficial

Estado de Alagoas

O CHEFE DE GABINETE DO PROCURADOR-GERAL
DE JUSTIÇA, DR. FERNANDO AUGUSTO DE ARAÚ-
JO JORGE, DESPACHOU, NESTA DATA, POR DELE-
GAÇÃO, O SEGUINTE PROCESSO:
Proc: 4256/11.
Interessado: Ministério Público do Estado da Bahia.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: À  Promotoria de Justiça de Cacimbinha.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 13,
 de dezembro de 2011.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista de Ministério Público
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

HOMOLOGAÇÃO

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o despacho de encaminha-
mento da Comissão Permanente de Licitação e o parecer da
Consultoria Jurídico-Administrativa desta Procuradoria-Ge-
ral de Justiça do Processo PGJ nº 3569/2011, resolve HO-
MOLOGAR o procedimento licitatório do Pregão Eletrôni-
co nº 12/2011, que tem por objeto a contratação de empre-
sa especializada em fornecimento e instalação de 01 (um)
grupo gerador diesel de 350 kva, em rampa, visando atender
toda a carga elétrica do prédio-sede do Ministério Público
de Alagoas, à licitante vencedora: STEMAC S/A GRUPOS
GERADORES, inscrita no CNPJ sob o nº 92.753.268/0010-
03, estabelecida na Avenida Sertório nº 905, Navegantes,
Porto Alegre/RS, vencedora do Lote Único, no valor total
de R$ 263.000,00 (duzentos e sessenta e três mil reais); tudo
de acordo com o que preceitua o Ato Normativo nº 06/05, a
Lei nº 10.520/2002, pelos Decretos Federais nº 3.555/2000
e 5.450/2005, pelo Decreto Estadual nº 11.424/2003, pela
Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente as nor-
mas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Maceió, 13 de dezembro de 2011.

EDUARDO TAVARES MENDES
 Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 1.453 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DE ALAGOAS,  usando de suas atribuições legais e
na forma do artigo 59, inciso V da Lei Complementar nº 15,
de 22 de novembro de 1996, resolve conceder em favor do
Dr. CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ, Promotor de Justi-
ça titular do 6ª Cargo da Promotoria de Justiça Coletiva Cri-
minal de Atribuição Não Privativa, de 3ª entrância, 03 (três)
meias diárias, no valor unitário de R$ 197,32 (cento e no-
venta e sete reais e trinta e dois centavos), perfazendo um
total de R$ 591,96 (quinhentos e noventa e um reais e no-
venta e seis centavos), em face da despesa com seu desloca-
mento à Promotoria de Justiça de Porto de Pedras, de 1ª
entrância, nos dias 09 e 16 de  novembro e 07 de dezembro
do corrente ano, correndo a despesa por conta da verba
030004, categoria econômica 339014 do orçamento vigente.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 1.454 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DE ALAGOAS,  usando de suas atribuições legais e
na forma do artigo 59, inciso V da Lei Complementar nº 15,
de 22 de novembro de 1996, resolve conceder em favor do
Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 4º Promotor de
Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, 05 (cinco) meias diári-
as, no valor unitário de R$ 197,32  (cento e noventa e sete
reais e trinta e dois centavos), perfazendo um total de R$
986,60 (novecentos e oitenta e seis reais e sessenta centa-
vos), em face da despesa com seu deslocamento à Promoto-
ria de Justiça de Taquarana, de 1ª entrância, nos dias 07, 14,
16, 23 e 30 de novembro do corrente ano, correndo a des-
pesa por conta da verba 030004, categoria econômica
339014 do orçamento vigente.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 1.455 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  DO ES-
TADO DE ALAGOAS, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 9º, inciso V da Lei Complementar nº
15/96, resolve  designar os Doutores SIDRACK JOSÉ DO
NASCIMENTO, Promotor de Justiça titular do 4º Cargo
da Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Estadual, de
3ª entrância, NORMA SUELY TENÓRIO DE MELO
MEDEIROS, Promotora de Justiça Titular do 6º Cargo da
Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda Estadual, de 3ª
entrância e JAMYL GONÇALVES BARBOSA, Promotor
de Justiça titular do 5º Cargo da  Promotoria de Justiça Co-
letiva da Fazenda Estadual da Capital, de 3ª entrância, para
comporem, sob a presidência do primeiro, Comissão para
apurar pagamento de vantagens supostamente indevidas a
servidores da Assembléia Legislativa do Estado de Alagoas.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA  PGJ nº 1.456 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DE ALAGOAS,  usando de suas atribuições legais,
ex vi do art. 127, § 2º, da Constituição Federal, do art. 143,
I, da Constituição Estadual, combinados com os arts. 10º, V,
da Lei nº 8.625/93 e art. 9º, V, da Lei nº 15/96 e art. 52, da
Lei nº 7.198 de 28 de julho de 2010, ratificado pelo art. 12
da Lei 7.234 de 04 de março de 2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica remanejado do orçamento vigente o valor de
R$ 1.706.164,00 (hum milhão setecentos e seis mil cento e
sessenta e quatro reais), para reforço de dotações orçamen-
tárias, indicados no quadro I desta portaria.

Artigo 2º - Os recursos necessários para execução do dis-
posto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial de
dotação orçamentária indicada no quadro II
desta Portaria.

Artigo 3º - Comunique-se ao Chefe do Poder Executivo para
encaminhamento à Secretaria Executiva de Planejamento e
Orçamento do Estado para implantação no Sistema Integra-
do de Administração Financeira para Estados e Municípios -
SIAFEM, na forma do art. 52, da Lei nº 7.198 de 28 de
julho de 2010.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL DE REMOÇÃO  Nº 08/2011

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições e na forma do que preconiza o art.
9º, inciso VI, da Lei Complementar Estadual nº 15/96, c/c o
artigo 53 do Regimento Interno do Conselho Superior do
Ministério Público do Estado de Alagoas, bem como fulcrado
no artigo artigo 6º inciso III da Lei 6.112 de 1999, torna
público, para ciência dos interessados, que se encontra vaga
a 3ª Promotoria de Justiça de União de Palmares , de 2ª
entrância, a ser provida, por PROMOÇÃO, pelo critério de
MERECIMENTO, ficando aberto o prazo de 05 (cinco) dias,
a partir do primeiro dia útil que se seguir à publicação deste,
para inscrição de candidatos ao referido cargo.
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE ALAGOAS, em Maceió, 13 de  dezem-
bro  de 2011.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador Geral de Justiça

 ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

 ATA DA 4ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIA-
ÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO DOS SERVIDO-
RES DO QUADRO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNI-
CO E ADMINISTRATIVO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE ALAGOAS.
AOS DOZE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE DOIS
MIL E ONZE, NAS DEPENDÊNCIAS DA PROCURA-
DORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
ALAGOAS, REUNIU-SE A COMISSÃO DE AVALIA-
ÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO DOS SERVIDO-

RES DO QUADRO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNI-
CO E ADMINISTRATIVO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE ALAGOAS, CRIADA PELA PORTA-
RIA PGJ Nº 532, DE 12.05.2011, DO PROCURADOR
GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS,
CONSTITUÍDA POR CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ,
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TERCEIRA
ENTRÂNCIA, ALVARO CARVALHO MACÊDO DOS
SANTOS, ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO -
ÁREA GESTÃO PÚBLICA E FERNANDO ANTÔNIO
VASCO DE SOUZA, ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO - ÁREA GESTÃO PÚBLICA. SOB A PRESIDÊN-
CIA DO PROMOTOR DE JUSTIÇA CLÁUDIO JOSÉ
BRANDÃO SÁ, FOI INICIADA A REUNIÃO, ONDE,
INICIALMENTE FOI DITO QUE A COMISSÃO FOI
COMPOSTA DIANTE DO QUE INSTITUI A LEI COM-
PLEMENTAR Nº 24, DE 23.11.2006, QUE DEFINE SO-
BRE A AVALIAÇÃO PERÓDICA DE DESEMPENHO
DOS SERVIDORES DO QUADRO DE SERVIÇOS AU-
XILIARES DE APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATI-
VO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
ALAGOAS, E DISCIPLINA SOBRE A PERDA DE CAR-
GO PÚBLICO POR INSUFICIÊNCIA DE DESEMPE-
NHO, QUE FOI CRIADA PELA LEI ESTADUAL Nº
6.306, DE 12.04.2002, SENDO ALTERADA PELA LEI
ESTADUAL Nº 6.623, DE 10.10.2005. CONTINUAN-
DO, FOI DITO  QUE,  A  AVALIAÇÃO SERÁ REALI-
ZADA DE ACORDO COM O ART. 2º DA CITADA LEI
COMPLEMENTAR, ONDE SE AFERE O MÉRITO FUN-
CIONAL, AVALIANDO A POSSIBILIDADE DE MOVI-
MENTAÇÃO NA CARREIRA BEM COMO A POSSI-
BILIDADE DE PERDA DO CARGO POR INSUFICIÊN-
CIA DE DESEMPENHO. FOI DITO QUE, NELA SE
OBSERVA CRITÉRIOS COMO: CUMPRIMENTO DE
NORMAS DE PROCEDIMENTO E DE CONDUTA NA
EXECUÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO, PRO-
DUTIVIDADE NO TRABALHO, ASSIDUIDADE, PON-
TUALIDADE, APROVEITAMENTO EM PROGRAMAS
DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, DISCIPLINA E
URBANIDADE. POR ÚLTIMO, FOI FALADO QUE,
CONCLUÍDA  A AVALIAÇÃO PELA COMISSÃO,
SERÁ A MESMA SUBMETIDA A HOMOLOGAÇÃO
DO CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL.
EM ATO CONTÍNUO PASSARAM A  ANALISAR  AS
SEGUINTES AVALIAÇÕES: 1ª -  ALANA  CARINA DE
BARROS LIMA DANTAS PEIXOTO, ANALISTA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO,  ÁREA JURÍDICA, MATRÍCU-
LA Nº 825291-2 (PRIMEIRA AVALIAÇÃO); 2º -
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS,  ANA-
LISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO, ÁREA GESTÃO
PÚBLICA, MATRICULA Nº 825284-0  (PRIMEIRA AVA-
LIAÇÃO); 3º -  JOSÉ AILTON DA SILVA JÚNIOR,  TÉC-
NICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, MATRICULA Nº
825154-1 (SEGUNDA AVALIAÇÃO); 4º - VANESSA
TENÓRIO MARANHÃO, ANALISTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, ÁREA JURÍDICA, MATRICULA Nº 825146-
0 (PRIMEIRA AVALIAÇÃO). APÓS ANÁLISE DOS
RELATÓRIOS DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES,
ENTENDERAM QUE TODOS RECEBERAM AFERI-
ÇÃO COMPATÍVEL COM AS EXIGÊNCIAS LEGAIS,
PREVISTAS NA LEI COMPLEMENTAR Nº 24, DE
23.11.2006, EM SEU ARTIGO 3º, § 3º, INCISO III. DAN-
DO CONTINUIDADE, DELIBEROU-SE PELA ABER-
TURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, COM EN-
VIO DE OFÍCIO AO PROCURADOR GERAL DE JUS-
TIÇA , CONFORME ARTIGO 4º, § 1º, DA REFERIDA
LEI COMPLEMENTAR, PARA HOMOLOGAÇÃO DAS
AVALIAÇÕES E AUTORIZAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO
DA PRESENTE ATA EM DIÁRIO OFICIAL. NADA
MAIS HAVENDO A SER DELIBERADO, FOI DECLA-
RADA ENCERRADA A PRESENTE REUNIÃO, COM A
LAVRATURA DESTA ATA QUE SEGUE ASSINADA
PELOS MEMBROS DA COMISSÃO.
CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ - PRESIDENTE
ALVARO CARVALHO MACÊDO DOS SANTOS -
MEMBRO
FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA - MEMBRO

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO

Promotoria de Justiça da Comarca de São José da Tapera/AL

PORTARIA Nº PAP / MPSJT / 010 / 2.011

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
através do Promotor de Justiça abaixo firmado, com funda-
mento nos preceitos contidos nos Arts. 127, caput, e 129,
incisos II e III, ambos, da Constituição Federal, no Art. 8º, §
1º, da Lei nº 7.347/85, bem como nos Arts. 25, inciso IV,
alínea "a", e 26, incisos I, alíneas "b" e "c", ambos, da Lei nº
8.625/93,

CONSIDERANDO que, nesta cidade de São José da
Tapera/AL, é público e notório o crescente e desordenado
número de particulares que desenvolvem as mais diversificadas
atividades comerciais em bens públicos, a exemplo de ruas,
praças e avenidas, sem que, para tal, possuam o respectivo
Termo de Outorga de Permissão de Uso de Bens Públicos,
promovendo, assim, danoso loteamento do território deste
Município;

CONSIDERANDO que a Permissão de Uso de Bens Pú-
blicos é o ato negocial, unilateral, discricionário e precário,
através do qual a Administração Pública faculta ao particular
a utilização individual de determinado bem público nas con-
dições por ela fixadas através do Termo de Outorga;

CONSIDERANDO que o Art. 30, inciso V, da Constituição
Federal, bem como o Art. 12, inciso VIII, da nossa Consti-
tuição Estadual, estabelecem que compete aos Municípios
organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessão
ou permissão, os serviços públicos de interesse local;

CONSIDERANDO que o Art. 30, inciso VIII, da Consti-
tuição Federal, bem como o Art. 12, inciso III, da nossa
Constituição Estadual, estabelecem que compete aos Muni-
cípios promover, no que couber, adequado ordenamento
territorial, mediante planejamento e controle do uso, do
parcelamento e da ocupação do solo urbano;

CONSIDERANDO que o Art. 12, inciso I, da nossa Cons-
tituição Estadual, estabelece que compete aos Municípios zelar
pela guarda da Constituição, das leis e das instituições de-
mocráticas e conservar o patrimônio público;

CONSIDERANDO que os fatos acima relatados caracteri-
zam possíveis práticas de Atos de Improbidade Administrati-
va e de Crimes de Responsabilidade supostamente perpe-
trados pelo Exmo. Sr. JARBAS PEREIRA RICARDO, DD.
Prefeito do Município de São José da Tapera/AL, já que
estaria negligenciando em matéria de sua competência e
desconsiderando o seu dever de diligência;

CONSIDERANDO que os fatos acima mencionados supos-
tamente caracterizam os atos de improbidade administrativa
tipificados pelo Art. 10, incisos I e X, da Lei nº 8.429/92,
bem como pelo Art. 11, inciso II, do mesmo Diploma Legal;

CONSIDERANDO que os fatos acima mencionados supos-
tamente caracterizam os crimes de responsabilidade tipificados
pelo             Art. 1º, incisos I, II e XIII, do Decreto-Lei nº
201/67;

CONSIDERANDO que os fatos acima relatados também
supostamente caracterizam as infrações de responsabilidade
político-administrativas tipificadas pelo Art. 4º, incisos VII e
VIII, do Decreto-Lei nº 201/67;

CONSIDERANDO que é função institucional do Ministério
Público a promoção de Inquéritos Civis e de procedimentos
administrativos pertinentes para instruí-los, em defesa do
patrimônio público e social e de outros interesses difusos e
coletivos, a teor dos preceitos contidos no Art. 129, inciso
III, da Constituição Federal, no Art. 26, inciso I, da Lei nº
8.625/93, bem como no Art. 6º, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 15/96,

                             RESOLVE:

INSTAURAR o presente Procedimento Administrativo Pre-
liminar, com fundamento nos Arts. 127, caput, e 129, incisos
II e III, ambos, da Constituição Federal, no Art. 8º, § 1º, da
Lei nº 7.347/85, bem como nos Arts. 25, inciso IV, alínea
"a", e 26, incisos I, alíneas "b" e "c", ambos, da Lei nº 8.625/
93, a fim de prosseguir nas investigações, promovendo a
colheita de informações, depoimentos, certidões, exames
periciais, etc..., razão pela qual determina, de imediato, as
seguintes providências:

a) Autuação e registro desta Portaria no Livro de Regis-
tros de Procedimentos Administrativos;

                                b)  Publicação desta Portaria no Diário
Oficial do  Estado;

c) Expedição dos ofícios necessários;

d) Realização das inspeções necessárias;

e) Registre-se em livro próprio e cumpra-se.

São José da Tapera/AL, 06 de Dezembro de 2.011

LUIZ TENÓRIO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Promotor de Justiça



Maceió - Quarta-feira

14 de Dezembro de 2011 49
Diário Oficial

Estado de Alagoas

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO

Promotoria de Justiça da Comarca de São José da Tapera/AL

PORTARIA Nº PAP / MPSJT / 011 / 2.011

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
através do Promotor de Justiça abaixo firmado, com funda-
mento nos preceitos contidos nos Arts. 127, caput, e 129,
incisos II e III, ambos, da Constituição Federal, no Art. 8º, §
1º, da Lei nº 7.347/85, bem como nos Arts. 25, inciso IV,
alínea "a", e 26, incisos I, alíneas "b" e "c", ambos, da Lei nº
8.625/93,

CONSIDERANDO que, na cidade de Senador Rui Palmei-
ra/AL, é público e notório o crescente e desordenado núme-
ro de particulares que desenvolvem as mais diversificadas
atividades comerciais em bens públicos, a exemplo de ruas,
praças e avenidas, sem que, para tal, possuam o respectivo
Termo de Outorga de Permissão de Uso de Bens Públicos,
promovendo, assim, danoso loteamento do território daque-
le Município;

CONSIDERANDO que a Permissão de Uso de Bens Pú-
blicos é o ato negocial, unilateral, discricionário e precário,
através do qual a Administração Pública faculta ao particular
a utilização individual de determinado bem público nas con-
dições por ela fixadas através do Termo de Outorga;

CONSIDERANDO que o Art. 30, inciso V, da Constituição
Federal, bem como o Art. 12, inciso VIII, da nossa Consti-
tuição Estadual, estabelecem que compete aos Municípios
organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessão
ou permissão, os serviços públicos de interesse local;

CONSIDERANDO que o Art. 30, inciso VIII, da Consti-
tuição Federal, bem como o Art. 12, inciso III, da nossa
Constituição Estadual, estabelecem que compete aos Muni-
cípios promover, no que couber, adequado ordenamento
territorial, mediante planejamento e controle do uso, do
parcelamento e da ocupação do solo urbano;

CONSIDERANDO que o Art. 12, inciso I, da nossa Cons-
tituição Estadual, estabelece que compete aos Municípios zelar
pela guarda da Constituição, das leis e das instituições de-
mocráticas e conservar o patrimônio público;

CONSIDERANDO que os fatos acima relatados caracteri-
zam possíveis práticas de Atos de Improbidade Administrati-
va e de Crimes de Responsabilidade supostamente perpe-
trados pelo Exmo. Sr. SILOÉ DE OLIVEIRA MOURA,
DD. Prefeito do Município de Senador Rui Palmeira/AL, já
que estaria negligenciando em matéria de sua competência e
desconsiderando o seu dever de diligência;

CONSIDERANDO que os fatos acima mencionados su-
postamente caracterizam os atos de improbidade adminis-
trativa tipificados pelo Art. 10, incisos I e X, da Lei nº 8.429/
92, bem como pelo Art. 11, inciso II, do mesmo Diploma
Legal;

CONSIDERANDO que os fatos acima mencionados su-
postamente caracterizam os crimes de responsabilidade
tipificados pelo             Art. 1º, incisos I, II e XIII, do
Decreto-Lei nº 201/67;

CONSIDERANDO que os fatos acima relatados também
supostamente caracterizam as infrações de responsabilidade
político-administrativas tipificadas pelo Art. 4º, incisos VII e
VIII, do Decreto-Lei nº 201/67;

CONSIDERANDO que é função institucional do Ministério
Público a promoção de Inquéritos Civis e de procedimentos
administrativos pertinentes para instruí-los, em defesa do
patrimônio público e social e de outros interesses difusos e
coletivos, a teor dos preceitos contidos no Art. 129, inciso
III, da Constituição Federal, no Art. 26, inciso I, da Lei nº
8.625/93, bem como no Art. 6º, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 15/96,

                             RESOLVE:

INSTAURAR o presente Procedimento Administrativo Pre-
liminar, com fundamento nos Arts. 127, caput, e 129, incisos
II e III, ambos, da Constituição Federal, no Art. 8º, § 1º, da
Lei nº 7.347/85, bem como nos Arts. 25, inciso IV, alínea
"a", e 26, incisos I, alíneas "b" e "c", ambos, da Lei nº 8.625/
93, a fim de prosseguir nas investigações, promovendo a
colheita de informações, depoimentos, certidões, exames
periciais, etc..., razão pela qual determina, de imediato, as
seguintes providências:

a)Autuação e registro desta Portaria no Livro de Registros
de Procedimentos Administrativos;

b)  Publicação desta Portaria no Diário Oficial do  Estado;

c) Expedição dos ofícios necessários;

d) Realização das inspeções necessárias;

e) Registre-se em livro próprio e cumpra-se.

São José da Tapera/AL, 06 de Dezembro de 2.011

LUIZ TENÓRIO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Promotor de Justiça

=================================================
 PROTOCOLO GERAL

 =================================================
 AO(S) '13' DIA(S) DO MÊS DE DEZEMBRO O  FUN-
CIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO TRI-
BUNAL  DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA,
DOS   SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2011.007211-5
  APELAçãO CIVEL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  APETE     :
  MARIA ETIENE CANUTO DE ALMEIDA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE PALMEIRA DOS INDIOS
  Entrada :5/12/2011     Retirada :6/12/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 5/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2011.005480-1
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JALDO FERREIRA DE HOLANDA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO E OUTRO
  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2011.008357-2
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  BRUNO DA SILVA SANTOS E OUTRO
            :

  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2011.007466-9
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JONATHAN LOPES DA SILVA
            :

  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2009.002148-9
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  EMPRESA DE HOTEIS DO NORDESTE LTDA
  RECORRDO  :
  JOSE GUIDO DOS SANTOS E OUTRO
  Entrada :29/11/2011    Retirada :30/11/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/11/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2011.001068-9
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  HABITACIONAL EMPREENDIMENTOS LTDA
  RECORRDO  :
  FERNANDO ANTONIO GAMELEIRA SOARES
  Entrada :29/11/2011    Retirada :30/11/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/11/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2009.003431-4
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  CONDOMINIO IGUATEMI MACEIO
  RECORRDO  :
  C P COMERCIO LTDA E OUTRO
  Entrada :29/11/2011    Retirada :30/11/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 29/11/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2011.002471-2
  RECURSO ESPECIAL EM AGRAVO DE INSTRUMEN-
TO
  RIO LARGO
  RECORRENTE:
  WEDJA LIMA DOS SANTOS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :2/12/2011     Retirada :2/12/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2011.004466-6
  RECURSO ESPECIAL EM AGRAVO DE INSTRUMENTO
  ARAPIRACA
  RECORRENTE:
  BANCO FINASA BMC S/A
  RECORRIDO :
  M. J. DOS SANTOS OLIVEIRA - ME
  Entrada :2/12/2011     Retirada :2/12/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2011.004327-9
  RECURSO ESPECIAL EM AGRAVO DE INSTRUMEN-
TO
  ARAPIRACA
  RECORRENTE:
  BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S/A (ATU-
AL
  DENOMINAçAO DO BANCO FINASA BMC S/A)
  RECORRIDO :
  CLEDIJANE DA SILVA
  Entrada :2/12/2011     Retirada :2/12/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2008.003706-3
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CÍVEL
  MATRIZ DE CAMARAGIBE
  RECORRENTE:
  M. J. L. LINS DE LIMA E OUTROS
  RECORRIDO :
  JOSE PEDRO DE LIMA ATACADISTA - ME
  Entrada :2/12/2011     Retirada :2/12/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2009.003442-4
  RECURSO ESPECIAL EM APELAÇÃO CÍVEL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  RUBENS ALVES DA SILVA
  Entrada :2/12/2011     Retirada :2/12/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 2/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 =========================================
 TANIA MARIA GOMES

 ASSESSORA ADMINISTRATIVA
 =========================================

=================================================
  PROTOCOLO GERAL

 =================================================
 AO(S) '13' DIA(S) DO MÊS DE DEZEMBRO O  FUN-
CIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):

 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2011.008139-6
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  THIAGO DE LIMA CORDEIRO
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :13/12/2011    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :



Maceió - Quarta-feira

14 de Dezembro de 201150
Diário Oficial

Estado de Alagoas

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS

 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2011.007988-9
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  JOSE DO CARMO GOMES DE OLIVEIRA
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :13/12/2011    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA

 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2010.006765-4
  EMBARGOS DE DECLARACAO EM AGRAVO DE
  INSTRUMENTO
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  RAQUEL R. DE SIQUEIRA CARNIEL E OUTRO
  EMBARGADO :
  UNCISAL - UNIVERSIDADE DE CIENCIAS DA
SAUDE DE
  ALAGOAS
  Entrada :13/12/2011    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARTRAN DE PEREIRA MONTE

 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  2011.008281-7
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  APEDO     :
  VALERIA MARIA DE OLIVEIRA
  Entrada :13/12/2011    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARTRAN DE PEREIRA MONTE

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2011.005480-1
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JALDO FERREIRA DE HOLANDA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO E OUTRO
  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2011.008267-3
  RECURSO CRIME
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  JOSE FRANCISCO CERQUEIRA TENORIO
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2011.001190-4
  RECURSO CRIME
  PENEDO
  RECORRTE  :
  ERIVALDO DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :13/12/2011    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERICO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2011.008357-2
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  BRUNO DA SILVA SANTOS E OUTRO
            :

  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2011.007466-9
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JONATHAN LOPES DA SILVA
            :

  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :13/12/2011   Saidap/ TJ 13/12/2011

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2011.008075-8
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  ARAPIRACA
  PACIENTE  :
  JOSE ROMINSON DOS SANTOS
            :

  Entrada :13/12/2011    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCIO ROBERTO TENORIO DE ALBUQUERQUE

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2011.007967-6
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  PARIPUEIRA
  PACIENTE  :
  MARIA EDILEUZA DA SILVA
            :

  Entrada :13/12/2011    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2011.008433-0
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  ATALAIA
  PACIENTE  :
  PEDRO FLOR DA SILVA
            :

  Entrada :13/12/2011    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2011.006984-0
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  FABIO BERTOLA
            :

  Entrada :13/12/2011    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  2011.008435-4
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSE BERNARDO DA SILVA
            :

  Entrada :13/12/2011    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2011.000561-9
  AGRAVO DE INST. DE DESP. DENEG. DE REC. ESP.
EM
  AP. CIVEL
  OLHO D'AGUA DAS FLORES
  AGRAVANTE :
  EDUARDO MARCELLO CARVALHO DE ASSIS
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2011.007922-9
  AçãO CAULELAR INOMINADA
  CAPITAL
  AUTOR     :
  JOSE KLINGER SOARES TEIXEIRA
  REU       :
  BANCO DO BRASIL S/A
  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2011.000140-8
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRDO  :
  MARIA RENILDE OMENA ALVES E OUTROS
  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2011.002801-9
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CACIMBINHAS
  RECORRTE  :
  MUNICIPIO DE DOIS RIACHOS
  RECORRDO  :
  RENILDA RICARDO NETO
  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2011.000982-0
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRDO  :
  SAMUEL DE TACIO DA SILVA E OUTROS
  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  2011.000935-6
  ACAO RESCISORIA
  ARAPIRACA
  AUTOR     :
  MARIA JOSE SOARES
  REU       :
  MARIA DE FATIMA SOARES GOMES
  Entrada :13/12/2011    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2011.001533-5
  AGRAVO DE INST. DE DESP. DEN. DE REC. ESP. EM
REC.
  CRIME
  PARIPUEIRA
  AGRAVANTE :
  ALEX JOAQUIM DOS SANTOS
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :13/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :             Saidap/ TJ :



Maceió - Quarta-feira

14 de Dezembro de 2011 51
Diário Oficial

Estado de Alagoas

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2011.008501-9
  REVISãO CRIMINAL
  SANTA LUZIA DO NORTE
  REQTE     :
  WILTON DOUGLAS FARIAS
            :

  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2003.001601-5
  AçãO PENAL ORIGINARIA
  NOVO LINO
  AUTOR     :
  MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
  REU       :
  BEROALDO RUFINO DA SILVA
  Entrada :12/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 12/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  2011.001401-0
  RECURSO ESPECIAL (RECURSO CRIME)
  CAPITAL
  RECTE     :
  GILMAR GALVAO DA SILVA
  RECDO     :
  MINSTERIO PUBLICO
  Entrada :13/12/2011    Retirada :13/12/2011
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/12/2011
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 =========================================
 TANIA MARIA GOMES

 ASSESSORA ADMINISTRATIVA
 =========================================

    ======================================================
   PROTOCOLO GERAL

    ======================================================
    AO(S) '13' DIA(S) DO MÊS DE DEZEMBRO O FUN-
CIONÁRIO    COMPETENTE DO SETOR DE PROTO-
COLO, ENCAMINHOU ATÉ    AS 13:30, OS SEGUIN-
TES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc. 4263/2011
    Interessado:
    JUIZO DE DIREITO DA 7ª VARA CRIMINAL DA
CAPITAL/TRIBUNAL  DO JURI
    Natureza:
    DESIGNACAO DE PROMOTOR DE JUSTICA
    Assunto:
    PROCESSO Nº 0068373-06.2010.8.02.0001
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 4264/2011
    Interessado:
    FERNANDO ANTONIO VASCO DE SOUZA,
FUNCIONARIO DESTA PGJ
    Natureza:
    REQ. PAGTO DIARIAS
    Assunto:
    DESLOCAMENTO À CIDADE DE PENEDO
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR.
CONTAB. E FINANÇAS

    Proc. 4265/2011
    Interessado:
    JACKSON COSTA DOS SANTOS, FUNCIONÁRIO
DESTA PGJ
    Natureza:
    REQ. PAGTO DIARIAS
    Assunto:
    FAVORECIDO NIVALDO BRANDÃO DA SILVA,
DESLOCAMENTO À CIDADE DE RECIFE-PE.
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR.
CONTAB. E FINANÇAS

    Proc. 4266/2011
    Interessado:
    CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA
    Natureza:
    ENCAMINHANDO PARECER E DECISAO
    Assunto:
    PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01756-
7.2011.002
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 4268/2011
    Interessado:
    MORADORES DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL
ANGRA DE IPIOCA
    Natureza:
    POLUIÇÃO SONORA
    Assunto:
    HIBISCUS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 4267/2011
    Interessado:
    JANUÁRIO PROCÓPIO TOLEDO, PROMOTOR DE
JUSTIÇA
    Natureza:
    EQUIPARAÇÃO DE VENCIMENTO OU OUTRAS
CATEGORIAS EXISTENTES
    Assunto:
    REQUERENDO DIFERENÇA DE EQUIPARAÇÃO
DE VENCIMENTO OU OUTRAS CATEGORIAS POR
VENTURA EXISTENTES
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 4269/2011
    Interessado:
    AMPAL - ASSOCIAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REQUERENDO RECONHECIMENTO
    Assunto:
    PERCEPCAO DE AUXILIO-ALIMENT ACAO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 5003120220118020001/2011
    Interessado:
    JUÍZO DE DIREITO DA 17ª VARA CRIMINAL DA
CAPITAL
    Natureza:
    REPRESENTACAO CRIMINAL
    Assunto:
    PROCESSO Nº 0500312-02.2011.8.02.0001
    Remetido para:
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

    Proc. 4270/2011
    Interessado:
    DRA. AMELIA  ADRIANA  DE CARVALHO
CAMPELO,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQ. DESIGNAÇAO COORD.NUDEPAT/MPAL
    Assunto:
    ATUAÇÃO CONJUNTA DNO INQUÉRITO CÍVIL Nº:
07/2011
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 4271/2011
    Interessado:
    DRA. AMELIA  ADRIANA  DE CARVALHO
CAMPELO,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PUBLICACAO DE PORTARIA
    Assunto:
    REQUERENDO PÚBLICAÇÃO DE PORTARIA DE
INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº
007/2011
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 4272/2011
    Interessado:
    ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DESTA PGJ
    Natureza:
    AUTORIZACAO PARA PUBLICACAO DE INFOR-
ME PUBLICITARIO
    Assunto:
    DIA NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 794/2011
    Interessado:
    TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE ALAGOAS/GAB DA
PRESIDENCIA
    Natureza:
    ENC. COPIA PROCESSO ADMINISTRATIVO
    Assunto:
    Nº 175/2000
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR

    Proc. 4273/2011
    Interessado:
    PROCURADORIA DA REPUBLICA EM ALAGOAS
    Natureza:
    ENCAMINHANDO PECAS DE INFORMACAO
    Assunto:
    PI Nº 1.11.000.001273/2010-12
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 4274/2011
    Interessado:
    TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
    Natureza:
    ENCAMINHANDO EXPEDIENTE
    Assunto:
    ENCAMINHANDO EXPEDIENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA/AL; INCREMENTO
DE EDIS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 4275/2011
    Interessado:
    CNMP-CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO
PUBLICO
    Natureza:
    ENCAMINHANDO COPIA DE DECISAO
    Assunto:
    PROCESSO CNMP Nº 0.00.000.000226/2011-71
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 4276/2011
    Interessado:
    COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS -
CASAL
    Natureza:
    REQUERENDO REUNIAO
    Assunto:
    REUNIÃO COM OS PROCURADORES DOS MU-
NICÍPIOS ATINGIDOS COM A FALTA DE ABASTECI-
MENTO DE ÁGUA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 4277/2011
    Interessado:
    DRA. KARLA PADILHA  REBELO
MARQUES,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMESSA DE DOCUMENTOS
    Assunto:
    REQUERENDO JUNTADA DE DOCUMENTOS AOS
DO OF  Nº: 916/2011-PCEAP
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc. 4278/2011
    Interessado:
    DR. ADIVALDO BATISTA DE SOUZA JUNIOR, PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    EXERCICIO DE ATRIBUICOES JUNTO A 55ª ZONA
ELEITORAL
    Assunto:
    RECUSA DE INDICACAO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    CAMILA FREIRE CAVALCANTI VILELA
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
    ======================================================

��������

	
����������������
����	���	����

������

���������������	����������������������

���������������������  !"#$!%&'�(')�� *+!$#$)�('�+!+)#,-+'��.*/+0' ��1�1�2���� ����3��345��
�������6 �'('��)# ('

����� ����3��345��

���������

	
����������������
����	���	����

�������

���������������	����������������������

����1����������7����� 	'--$+%8$)��-(+!9-+ )�$��:#- '-(+!9-+ ) ��1��42���� ������5��
�������1 �'('��)# (' ��1���2���� 6����5��

��1���2���� ��1��5��
��1��12���� 6����5��

����1����������7�����  !"#$!%&'�( )��-';'#'-+ )�('��!#$-+'- ��1���2���� ������5��
�������� �'('��)# (' ��1���2���� ��6��5��

��1��32���� 41�73�5��
��1��12���� ��4165��
��1�4�2���� ������5��
441�6�2���� ���46�5��

���������������������  !"#$!%&'�(')�� *+!$#$)�('�+!+)#,-+'��.*/+0' 441�6�2���� 4��3�65��
�������6 �'('��)# ('

���������������������  !"#$!%&'�('��$-<+%')���(;+!+)#- #+<') ��1��42���� �����5��
������6� �'('��)# (' ��1��62���� �4�74�5��

��1���2���� �������5��
��1���2���� ������5��
��1��62���� 6�6��5��
��1��32���� ���7��5��
��1�1�2���� ��3165��
��1��12���� ������5��
��1�4�2���� ���475��
441�6�2���� �6�����5��

��������������4������ �;=/+ %&'��$0"=$- %&'�$��$>'-; �(')��-,(+')�('�+!+)#,-+'��.*/+0' ��1��12���� 4�����5��
����66� �'('��)# (' 441�6�2���� �������5��

��������������4������ '($-!+? %&'�$��!>'-; #+? %&'�('�+!+)#,-+'��.*/+0' ��1���2���� ������5��
��1��32���� �6����5��
��1��12���� 4�����5��
��1�4�2���� 6����5��
441�6�2���� �1����5��

�����7���������4�����  !"#$!%&'�( ��)0'/ ��"=$-+'-�('�+!+)#,-+')��.*/+0' ��1��42���� �����5��
������3� �'('��)# (' ��1���2���� ������5��

��1���2���� ��7��5��
��1��32���� �������5��
��1��12���� ��4�75��
��1�4�2���� ������5��
441�6�2���� �1��665��

����7���������3������  !"#$!%&'�('��$-<+%')�($��!#$/+@A!0+ �('�+!+)#,-+'��.*/+0' ��1��62���� �6����5��
�������� �'('��)# (' ��1���2���� 4��7�5��

��1��32���� 6����5��
��1��12���� ���34�5��
��1�4�2���� 4����5��
441�6�2���� ������5��

����� ����3��345��

�����������
�������2�����

�����������
�������2�����


